V.—ѴШ.) de
20 fl. pe an I — Cel înmatriculaţi peatru
prima dată plătesc odată pentru totdeauna
o taxă de primire de 4 fl. — Şcolarii ne-
români plătesc didactrul şi taxa de pri
mire duplu. Taxa de testimoniu şi de
anuar e de 1 fl. 50 nr., ear' taxa de biblio
tecă 30, rcsp. 50 cr. B r a ş o v , îc 10
(22) August 1899. Direcţiunea şcoalelor
medii gr. or. române din Braşov: Virgil
Oniţiu, director.

Concert şi teatru în Bistri ţa Reimiu
nea română de cântări din Bistriţa, va
arangea, sub cond. dirig. propriu,*Ti*aian
Bratescu, Marţi (tn 29 August 1899) un
concert împreunat cu representaţiune teatrală
şi joc, în sala cea mare din Gewerbeverein
de acolo.

De vînzare se află
în librăria institutului» Tipografia" din
Sibiîu.

Conferinţele înveţătoreştî, este titlul u-
neî cărţi de 212 pagini apărută în tipogra
fia archidiecesană din Sibiiu. Conferinţele i
înveţătoreştî din arehidiecesa ortodoxă ro- j
mână a Transilvaniei ţinute în 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sfîrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale înveţă-
mêntuluï.* .Istoria naturală în şcoala popo
rală' şi .Remuneraţiunile şi pedepsele în
şcoală 1

Bibliografie.